ðam prælio Isrælitis multitudine hostiū territis,
 & in fugam uersis, solus locū suū nō deseruit, &
 congressus cū hostiis multis interfecit, adeò ut
 cruore gladius eius ad dexterā adglutinaretur:
 quo uiso reuersi in præliū Isrælite cedētem iam
 hostiē urgendo admirandam ac celebratā uicto
 riā reculerunt, Eleazaro sternente, uulgo uero
 militū prostratos spoliātē. Tertiū erat Ili filius
 Sebas: hic quoq; cum bello Palestino in loco qui
 Maxilla dicitur, acies ex aduerso constitissent.
 Hebrei que rursum territi loco cederent, solus in
 aciei uicem hosti se opposuit: & nō paucis letho
 datis, reliquos impressionē eius non sublinentes,
 & in fugā effusos inseclatus est. Hac fuerunt fa
 cinora quæ hi tres in prælijs ediderunt. Eo uero
 tempore, quo rege Hierosolymis agente Palesti
 norū exercitus usq; ad urbē accessit, & dum ille
 consulurus Dcū de bello, aree ascēdit, in ea ual
 le castra metatus est, quæ x. stadiorum spacio
 usq; Beihlema pertinet: dicēte ad amicos: O quā
 bonam aquā habemus in patria mea, maximè
 in cisterna portæ uicina: o si quis eā mīhi affer
 ret, id certè mallem, quā multū argenti accipere:
 tres isti his auditis euestigio excurrerūt, & cū
 per media hostium castra Beihlema peruenis
 sent, huiusla aqua per eadēm uiam ad regē sunt
 reuersi, autonitis audacia rata barbaris, nec au
 sis paucitatem eorū contēnre. Eam aquam rex
 bibere noluit, dicens periculo sanguinis emptam.
 & ob

¶ ob hoc sibi non conuenire: sed Deo inde liba-
uir, gratias agens pro uirorū inçolumitate. Post
hos erat Ioabi frater Abisauis, qui una die D C.
hostes interemit. Quintus Banaias, genere sacer-
dos, hic prouocatus à duobus fratribus uirilie
inter Moabitas illistribus, utriūq; confecit. Rur-
sum ex prouocatione cū mira statura Aegyptio
certans, inermis cū armato, hastā ex ipsius ma-
nibus extorta hominē cōfodit: quo insignior fuit
uictoria, quod adhuc uiuēti adēpeis armis, prius
cū spol. auit, mox proprijs armis occidit. Est &
alijud eius facinus, quod iam diclis, quantum ad
animositatē uel præferri potest, uel certè conser-
ri. Quum enim ningeret, leo in quendam puteum
illapsus est: cuius os quod angustū esset, uidebat
breui fore ut id nisiibus opplereetur: atq; ita despe-
rato exitu, & salute rugire occēpit. Banaias
autē fortē fortuna iter faciens, accurrvit ad rugi-
sum bestia: & cū descendisset in puteū, repugnan-
tem iētu baculi quem gerebat exanimauit: Nec
deteriores uirtute fuerunt reliqui triginta tres.

XIIII. Ceterū David uolens cognoscere quātus mil-
lium numerus recenseri posset in populo, obliuus
præceptorū Moysis, qui predixerat quosies cen-
seretur populus in singula eius capita pēdendum
Deo semisiculum, insit Ioabum imperatorem ut
iret ad censum per agēdium: quo excusante, nihil
opus esse: nihil motus, coēgit sine mora ad impe-
rata exequēda proficiisci. Ioabus autē assūptis
ad hoc

ad hoc negotiū principibus tribuum & scribis,
obita tota Israēlitarū regione. & cognito quā-
ta esset populi multitudo, post nouē mēses & uī-
ginti dies Hierosolyma reuersus ad regē numerū
ei populi reddidit, absq; tribu Beniamitica, quā
nōdū ad cōfūm uocauerat, sicut nec Leuiticam.
Rex enim interim pœnituit, agnoscēs in Deū se
peccasse. Erat autē reliquorū Israēlitarū nume-
rus nōgentā milia, dūtaxat eorū qui ad militiā
essent idonei. In Iude uero tribu quadringēta mi-
lia cērebārū. Prophetis deinde referētib⁹ ad
Danide q; Deū offendisser, supplex orare cœpit,
ut propitius redditus facti huius daret ueniam.
Qui exoratus Gadū prophetā ad eū misit, tres
optiones offerētē, ut ex his quā mallet eligeret,
aut famē per septēniū duraturā, aut bellum per
tres mēses iniquo marte cū hoste gerēdū, aut pe-
stilentia per triduū inter Hebræos f. euiturā. Illo
uerò herente ac turbato propter difficultem inter
h.ec mala electionem, & propheta urgente ad
celerem responcionem, ut Deo renunciare pos-
set: rex cogitans quōd si famem peteret, sui
magis quam aliorum rationem habuisse uideri
posset: quandoquidem ipsi nihil periculi esset
malum frumenti in horreis habenti, illis non
item: quōd si per tres menses ab hoste uinci ele-
gisset, sic quoque sibi consuluisse, qui arcis &
fortissimam circa se cohortem haberet: optauit
malum regnabitibus & quē ac regnatis commu-

H ne, in:

ne, in quo omnibus per metus immunit: præfatus
melius esse incidere in manus Dei, quæ in manus
hostiū. Hæc ita ut audiuit propheta Deo renun-
ciante, pestilenta in Hebreos ingruit, ita ut ha-
rūs modis absumeretur, nec facile esset morbum
cognoscere. Mors enim una erat, sed plurimis
et incomptis causis homines rapiebat: aliis
enim post aliū afferebatur, et clanculum obre-
pens malum celeriter exitium afferebat. Quidā
enim repente cum uehementi dolore, et amaro
cruciatu animā exhalabat: alijs paulo lētiore ue-
xari malo, ne curationē quidem ferre poterant,
sed inter officia mūlticorū expirabant: alijs su-
bitō tenebris ob oculos oboreis, cui præfocati
exanimabantur: nōnulli interim di aliquē do-
mesticorū funerare, sepulchra nondū absoluta
cōmoriebantur: quo factū est ut à matutina ho-
ra usq; ad prandium hac pīste septuaginta mō-
lia hominū sint absumpta. iamq; genius a Deo
missus Hierosolyma petebat, eam quoque urbē
simili malo afflitturus. Tum rex saccum indu-
sus et humili prostrans, supplex orabat Deum
ut pestem sedaret, et iam mortuis contensus de-
cetero qui sceret. Mece has preces sublati oculis,
cernens genitum per aerem stricto gladio Hiero-
solyma petentem, exclamat ad Deum, se esse
pastorem pœna digni, ceterū greges nihil cō-
meruisse: effunderet iram in se, ac suam fami-
liam, et innocentī populo parceret. Deus autem
admissa supplicatione pestem repulit: missaq;

ad eū Gado propheta, mādauit ut cōf. Stim ascē
deret in area Orōnæ Iebusæi, & exstruēlo alta
vi, inibi sacrificaret. Qui mādatū hoc nō negle
xit, sed mox ad destinatum locum se coniulit.
Oronna uero circa triuoram frugum occupatus,
ut regem unā cum omnibus filiis accedintem ui
dit, occurrēs adorauit eum. Erat autem genere
quidē Iebusæus, sed inter præcipuos amicus Da
uidis, quæ causa fuit, ut capita urbe nihili lilli
molestum acciderit, quemadmodū supercius di
ximus. Hoc percōtante, quāobrē herus ad seruū
accederet: ait, se uelle aream eius emere, ut in ea
domino altare construeret, & sacra faceret,
At ille & aream, & aratra, & boves & ho
locautomata gratis largiri se dixit, precariq;
ut Deus libens ac propitius hoc sacrificium ad
mittat. Rex uero gratā sibi eius simplicitatē ac
magnanimitatē professus, uoluit ut pretiū accē
peret, iniquū enim esse de gratutis offerre sacri
ficiū. Oronna uero dicēte facturum sc̄ quicquid
rex uellet, aream hāc de eo quinquaginta s̄cūlīs
emis, exstruēloq; ibi altari, sacrificia & ho
locautomata super eo perfecit, & hostias pa
cificas obiulit: quo festo Deus placatus, pro
pitius ut antē est redditus. Erat autem is l. cus,
in quem olim Abrahamus filium ut holocau
toma saceret adduxerat, & cum iamiam ingu
landus esset puer, trics repente astans altari ap
paruerat, qui pueri uice fuerat mactatus, ut iā

antè scripsimus. David autem cùm animaduer-
 tisset se exauditū, & gratū fuisse sacrificiū, de-
 crevit totum illum locum altare uniuersi populi
 xiiii appellare, & Deo templum ibi ex adificari: quā
 eius uocem Deus in futurum ratam esse uoluit:
 mox enim propheta ad cū misso, illuc templū ex-
 struendum predixit à filio, quem regni successo-
 rem esset relicturus. Post hanc propheetiā ins-
 ist rex numerari inquilinos, & inuenta sunt eo-
 rum centum octuaginta milia: ex his cōstituit
 lapicidarum octuaginta milia, reliquos ad cōue-
 hendos lapides deputauit, ex quibus tria mi-
 lia & quingentos operariis praefecit: magnam
 quoq; uim ferri ac aeris ad horū operū usum cō-
 gessit, materiemq; cedrinam multā & praegran-
 dem, Tyrus & Sidonius hanc suppeditantibus,
 quibus huius copiam impetraverat: dicebatq;
 suis amicis, hec ideo se apparare, ut filio succe-
 suro materiam ad adificandum relinqueret, &
 nō tum demum eam comportare necesse habeat,
 adhuc per etatem rudis talium negotiorum, sed
 omnibus in promptu suis facile opus persoluat.

David sc̄i uente Solomonem filium suum
 regnum ausplicari uoluit. CAP. XI.

Accio deinde solomonī filio mandauit, ut
 quamprimum regnum adeptus esset, tem-
 plum Deo construeret, dicens se id uoluisse qui-
 dem, sed oraculo prohibitum, quod propter cre-
 brabella cruentus haberetur: prædicatumq; sibi
 id

id edificium à fatis destinatum filiorum natu
minimo, qui Solomon esset appellandus: quem nō
aliter quam filium patri, ipsi Deo cura futu
rum: atq; etiam totam Hebræorum regionē hoc
principe felicem fore: & inter cetera bona, id
quod omniū est potissimum, pacem habituram,
ut pote alienam non tantum ab extensis bellis,
ueru metiam ab intes̄linis seditionibus. Ergo
inquit, quandoquidē à Deo designatus es rex,
antequam natus, da operā ut alioquin etiam di
gnus sis eius prouidentia, pietatem colens, & iu
stitiam, atq; fortitudinem, & præcepta eius le
gesq; per Moyscm traditas obseruans, & ab
alijs eas uiolari non permittens: & insuper tem
plum quod te regnare strui sibi uoluit, cura ut si
cuit debes ei reddas, nihil deterius operis mæ
gnitudine: omnia enim ante obitum parata tibi
relinquā. Scito sane auri quidē collecta decem
milia, argenti uero talentorū centū milia: aris
item ac ferri tantum concessi, quantum uix nu
mero comprehendendi posſit: & ad hæc Lapidum ac
lignorum materiam copiosissimam. Habes præ
terea multa milia fabrorum lignariorum &
camentariorum: & si quid his defuerit, tu sup
plebis. Quapropter hoc opere absoluto carus
eris Deo, euinq; perpetuum protectorē habebis.
Post hæc adhortatus est principes populi, ut in
ea structura filii adiutarent, & securi de omni
bus aduersariis, cultui tantum diuino uaca

reni:percepuros enim pro hoc pacem & bonum ac legitimum reipublicae statum,qua pramia pysis ac iustis Deus solet reddere. Postquam autem absoluimus fuerit templum,ius sui areae in eo reponi,ceteramque sacrarum supplicium,cuius receptaculo iam pridem templi debuerat exstruiri,misi patres madatu Dei negligenter:qui praeciperat,ut quicquidem hostilem terra occupassent,templum illi exadficarent. Haec fucrunt Davidis adhortationes,rata ad filium,

XV. quae ad principes. Pragauit autem iam senio, & corpore per aetatem frigescente, alsofus factus est, ut ne in electis quidem multis stragulis calliceret: cumque ex communis medicorum consilio decretum esset,ut lectionis formosissimis totius regionis virginibus cum rege cubaret:hoc enim fore contra frigus remedium, sicut eum puerilla: inuicta est in urbe una semina omnium eius etatis pulcherrima. Abiit nomine, que cum rege cubitans, nihil aliud quam recalscierat cum:iam enim presenio ad uenientis res eligerat: sed de hac uirginis paulo post inciderat mizio. Ceterum quartus filius Davidis inuenis pulcher & magnus, ex uxore Aegistha ei natus, nomine Adonias. Abesalomo quod ad ambitionem attinet similius, de occupando regno cogitare coepit, & cum amicis egit ut sibi principatum deferrent: parauitque sibi currus multos & equos, & quinquaginta viros stipatores: id quod pacem uidens, nec ab inorganis eum, nec cōpescuit.

go

ac ne scitatus quidē est, quid sibi uellet talis apparatus. Adiutores autē habebat Adonias Ioabum imperatore & pōtificē Abiatharū. Soli autē conatibus eius resistebāt, pōtifex Sacerdos & propheta Nathā, & Banaeus prefectus satelliti, & semelis Davidis amicus, & manus fortissimorū. Porro Adonias paratus in suburbano epulis, ad fontē qui est in horiis regijs, & in uitatis illuc omnibus fratribus excepto solomone, assumpsit scū & imperatore Ioabū & Abiatharū & principes tribus Iudee. Eos uero, qui pōtificis & Nathani prophetae, & Banaei satelliti prefecti partium erat, ad hoc coniunctū non uocauit. Hoc solomonis matris Bethsabe propheta Nathā indicauit, Adoniam regnare insciēte Davide: suā sitq; ut iam propriae salutis, quā filij regno cōsulceret: ingressaq; ad Davide sola diceret ei: q; ipse quidem intrasse post se regnaturum solomonem, & ingenerim Adonias regnū occupasset. Hac loquenti cū rege se quoq; superueritrum propheta pollicitus est, & uerbis eius iestē futurū. Paruit Bethsabe, & regē adiūt. Quo adorato, impetrataq; dīcēdi copia, omnia sicut propheta submonuerat indicauit, exposuitq; ordine quē idmodi Adonias epuli adornauerit, & Abiatharū pōtificē Ioabūq; principē exercitus uocauerit, & filios regios absq; solomone ac iis necessarijs amicis: addebat etiā, totū populū suspensum expectare.

H + quem

quemā esset successore declaratus: ut cogitet ro-
gas, quod se defuncto mori necesse esset tā ipsam
quā Solomonem filium. Adhuc ea loquēte cu-
bicularij nunciant Nathanē uenisse ut regē ui-
seret: statimq; admissus percontabatur, nū hodie
regem declarat Adoniam, & principatiū suum
in illum trāsferat. Parato enim splendido con-
uiuio, uocatos ab eo filios eius omnes excepto So-
lomone, & prāter hos Iacobum imperatorē: hos
omnes suauiter epulantes cū plausu & alacrita-
te faustis acclamationibus perpetuum imperium
nono regi ominari. Sed neq; me, inquit, uocauit,
neq; Sadocum pontificē aut Baniaam satellitiō
tuo prāpositum: quare &quū est ut ab omnibus
sciatur, num hæc gerantur ex tua sentētia. His
auditus rex iubet acciri Bethsaben, excesserat
enim cubiculo propheta ueniēte: qua introgres-
sa: Iuro, inquit, tibi maximū Deū, regnaturum
tuum filiu, ut iam antē iurauī, cumq; in folio
meo fessurum, idq; hæc ipsa die. Ad que uerbā
cū mulier adorato rege longā ei uitā esset pre-
cata, Sadocū accersit pontificē, & Baniaā prae-
fētūm satellitiū: quibus mox uenientibus iubet
ut assumpio Nathane propheta & cohorte re-
gia, impositoq; filio ipsius Solomone in mulam
regiam, extra urbem illum deducerēt ad fontem
qui uocatur Gion, unctumq; sacro olco regem
declararēt. hoc autē munus Sadoco pontifici &
Nathani propheta iniunxit: mādauitq; ut in-
neclo

uecto per mediā urbem præcidente rubicine pro-
sequentium multitudo acclamaret. In æternum
Solomon rex in solio regio sedeat: ut notum fiat
uniuerso populo, regem eum à patre declaratū.
Solomoni herò præcepta imperadi dedit, ut iustè
ac piè præsit tum Iude tribui, tum uniuerso He-
breorū populo. Post hæc Eanias Deū Solomo-
ni propitiū fieri precatus, cū ceteris sine mora eū
in regiā mulam imponit, & deducitū extra urbē
ad fontem, oleoq; unctum, rursum in eā cū fau-
stis acclamationibus introducit, ut multos an-
nos ī hoc principatu feliciter exigat: moxq; ad-
ducitū in regiam in solio paterno collocant. Quo
facto populus totus ad cōiuia festinitatemq;
animū aduertit, choris & tibys sese oblectans,
ut præ cōcentu instrumentorū terra simul ac aer
resonaret. Vt uerò has uoces Adonias & eius
cōiuie audiueret, uehementer sunt perturbati, &
Ioabius imperator negauit sibi placere uel soni-
tum illi uel tubā. Cumq; nemo frueretur apposi-
tis, sed omnes cogitabūdi accūberet, accurrit ad
eos pōtificis Abiathari filius Ionaihas: & cū
Adonias libenter uifum iuuenient bonum nun-
ciū ominatus esset, ordine illis rem totam de So-
lomone & regis uoluntate exposuit: quo audito
proripiunt se omnes è coniuio, & suam quisq;
domum diffungiunt. Adonias autem ueritus ne
rex factum eius iniquo animo ferret, supplex ad
altare cōfugit, & hoc apprehensu se tutabatur.

H 5

Quod

Quod ubi ad Salomonem est perlatum, quodque
rogaret fidem sibi dari de obliuione huius iniu-
via, et securitate impunitatis: clementer simul ac
prudenter praeteriti quidē errati ueniam ei cōces-
sū, sed premonito ut caueret in posterum: alio-
quis si amplius aliquid nouare deprehēderetur,
ipsum sibi causam exitij futurū: misit deinde qui
illū ex asylo educerēt: qui cum uenisset, nouumq;
regem adorasset, iussit eum domum suā abire nō
hīl sollicitum, ac in relinquim curare, ut uir bo-
nus sit, quandoquidē hoc ipsi maximē expeditat.
David autem uolens eū totius populi regem de-
clarare, conuocat principes Hierosolyma, una
cum sacerdotibus ac Levitis. quibus recensuit
inuenit eorū qui trigesimum annum excedent
XXXVIII milia: ex quibus designauit cura-
tores adificij templi termille supra uiginis mi-
lia: iudices uero populi et scribas eorū sex mi-
lia: ianitorum uero domus Dei quatuor millia,
sancti undiq; eorum qui hymnos Deo canirent
et instrumentis musicis a Davide ut diximus
in hoc preparatis uerentur. His dimisit in co-
gnationes, et separatis a reliqua tribu sacerdoti-
bus, uigintiquatuor eorū cognationes inuenit: ex
Eleazari familia sexdecim, ex Iacobari octo:
instauratq; ut una cognatio ministraret Deo per
dies octo, à sabbato usq; sabbatū: atq; ita foris-
cio facta est omnium cognitionum in presentia
Danidis, et sadoci, ac Abiaihari pontificū, et
omniū

omniū principiū: & cuius prima pars exiit, descri-
 pta est cognatio prima, & post hanc secunda, dein
 cepsq; usq; uigesimam quartam: quaequidem di-
 uisio durat usq; nō hodiernū die. Leuiticā quoq;
 tribum in partes uigintiquatuor diuisit: & sor-
 titione facta, & illis quemadmodum sacerdoti-
 bus oīloni ministeriū dies obuenerūt. Principius
 autē honoros Moysis posteris est habitus. Consti-
 tuit enim eos custodes thesaurorum Dei, & do-
 miniorū quae reges solent dedicare. instituiq; ne
 uniuersa Leuitarum tribus & sacerdotes per
 suas quisq; uices interdiu noctuq; circa cultū di-
 uini numinis uerarētur, sicut oīm à Moysi præ-
 scriptū fuerat. Post hāc tot. uscopias in dodecim
 paries digesit, eisq; tribunos, ceteruriores & præfe-
 ctos assignauit: cōmebat queq; pars milia ui-
 gintiquatuor: holuiq; ut singula singulis mem-
 fibus stationem agerent circa regiā Solomonis,
 una cū tribunis suis ac ceterionibus: cuiq; suum
 duce præfecit, harū iustū & spectatae bonitatis.
 quin & thesauris & uiciis & agris, eorumq; cul-
 toribus, & armētis cū suis pastoribus præfectos
 attribuit, quos nominatim recensere necesse non
 habeo. Postquam autem omnia sicut diximus or-
 dinauit, aduocatus in concionem magistraribus
 Hebræorum & tribuum principibus, & duci-
 bus quos singulis exercitus sui partibus præpo-
 suerat, adhuc omnibus qui negotijs & facul-
 tatijs regis præcrant, e sugestu celsiore in
 hinc

hunc modum multitudinē est allocutus: Fratres
 & populares, notum uobis esse uolo, quod cū
 uoluiſſem templum exſtruere, multi auri cum in
 uſum & argenti centū miliā talentorum cōpa-
 rauī: sed Deus ipſe per prophetā Nathanē me
 uetuit, eo quod bellis que pro libertate uēstra
 ges̄i, dextram hostili cnuore contaminauerim,
 & filium meum regniq; ſuccellorē templum ſibi
 iuſſit exſtruere. Nunc igitur quandoquidē ſcitis
 quod etiam maiores noſtri Iacobi filij cū duodecim
 eſſent, Iudas tamen conſenſu omnium prin-
 cipatū obtinuit, & mihi cū ſex fratres eſſent,
 poſthabitis illis Deum ad me regnū detuliffe,
 nec eoruū quenquam id factum iniquè tuliffe: ita
 ego quoq; poſtulo, ut Solomone imperium confe-
 cuto, ceteri mei filij nec cōtra illum, nec inter ſe
 inuicem ſeditiones agitent: ſed ſcientes hunc di-
 uinitus electum, libenter eius dominio ſint subie-
 eti. Cū enim aequū ſit ſi Deus ita uel ex-
 ternos ferre dominos, quāto magis gratulari &
 fauere decet fratri, non ſecus quam eiusdem ho-
 noris particeps. Ego ſanē nihil magis in uotis
 habeo, quam ut promiſſiones Dei deducātur ad
 effectum, & felicitas que hanc regionē ſub So-
 lomonis regno manet, quamprimum totam eam
 occupet, & in perpetuū in ea duret. Quod qui-
 dem dubio procul ita futurum eſt, & omnia re-
 gna euuenient, ſi tu fili mi pietatis & iuſtitiae, pa-
 triarumq; legum cuſtodem geras: alioquin ſi ha-
 non

non seruentur, nihil nisi triste est expectandum.
 Hoc sermone finito inspectantibus omnibus solomoni tēpli descriptionē ac formā dedit, in qua fundamēta & celle tam inferiores quam superiores, earumq; numerus & quātitas ac capacitas designabatur: tum quo pondere quæq; ussa tam aurea quam argentea fieri deberent præfinuit, hortatusq; est eum ut summā diligentia ad hoc opus adhiberet: simulq; principes & tribum Leuiticā, ut eum adiuuarent, tum propter etatē nondum sat maturā, tum quia diuinitus & ad regnū esset electus, & ad templum edificandū. Quām quidem fabricā nequaquam fore difficilem, preparata per se iam antē materia, multis auri talentis, plurimis item argenti, et trabibus fabrorumq; ac camentariorū multitudine, & smaragdis alijsq; omnis generis gēmis. Postremo nunc se in hunc usum ex proprio fisco erogare alia tria millia talentorū auri purissimi, ad exornandū adytum & currum Dei cherubinos, quos oporteret supra arcā stare, eamq; protegere. Postquā autē David finem loquendi fecit, sc̄cuta est magna alacritas principū & sacerdotum, & tribus Leuiticā, de suo quoq; conferentiā, & multa liberaliter ac magnificè pollicentiū: obtulerunt enim se contributuros talentorum auri quinq; millia, & stateres dicē mille: argenii uero centum millia, ferri quoq; talentorum multa millia: & si cui lapillus aliquis erat pretiosus

preciosus, afferebat & tradebat in thesauros
reponendis: quorum cura praepositus erat unus e
Moysis posteris nomine Ialut. Eares magna uo
lupitiae affecit totum populum, & maxime David
misericordia principum ac sacerdotum, reliquorūq; omnium
promptitudine, elata uoce Deum laudauit, pa
terem ac conditoris huius universitatis appellin
tans, fabricatoremq; rerum tam humanarū quam
diuinarū, & praesidem ac gubernatorem generis
Hebreorum, eorumq; felicitatis & regni ab ipso
sibi cōmisi. Post haec precatus omni populo bo
nae omnia, priuatimq; filio mentē bona & iusta,
omniq; uirtute præditā: iussit ut populus quoq;
Deo laudes persolueret. Illi uero prostrati humi
Deum adorauerunt: uerū deinde ad Dauidem
pro omnibus ei bonis, quae ipso regnante percepe
rant, gratias eggerunt. Sequenti uero die sacrificia
sunt instaurata, mille uiteulis, mille arietibus,
mille agnis in holocausta oblatis, ad pacifica
quoq; sacrificia multis millibus uictimarū ma
ritis: & tota ea die rex una cum omni populo
festivitati operam dedit: Solomonq; denuo est
inunctus & legitimus rex declaratus: simulq;
Iadocus pontifex totius multitudinis designa
tus. Deducto deinde in regiam Solomone, & in
solio paterno collocato, ex ea die in posterum
obedientes ei fuerunt.

Mors Davidis, & quantum filio ad structuram
templi reliquerit.

C A P. XII.

Paulo

PAULÒ autem post DAVID accedente ad x vii.
 sc̄nium morbo, uidens iam instare sibi mor⁹. Reg. ea
 tem, accito solomone sic illum est affatus: Ego,
 fili⁹, fato uocante ad patres meos abeo, & uiam
 omnibus qui nunc sunt, qui' ne pōst erunt cōmu-
 nem ingredior: quam remetiri nō licebit, ne quid
 in hac uita geratur reuiscere. Quapropter uiues
 adhuc & morti uicinus iterū atq; iterum te mo-
 neo que & antē consului, ut iustus sis erga sub-
 ditos, & pius erga Deum qui te hoc regno co-
 honestauit: utq; custodias praecepta eius & le-
 ges, quas nobis per Noysem demisit: & caue ne
 uel gratia, uel assentatione, aut cupiditate, a-
 lia' ne affectione ad neglectum earum dilectus.
 Nequaquam enim Dei fauorē poturis retinere,
 nisi seruatis eius legibus, alioqui sua prouiden-
 tam à te auerteret. Quòd si talē te erga cū ex-
 hibueris, qualem decet, & quale optamus, effi-
 cies ut regnū in familia nostra maneat, & nul-
 la unquam alia domus præter nostram in He-
 breos dominationem obtineat. Memento etiam
 iniquitatis Iobī, qui propter amulationē duos
 duces iustos ac bonos intermit, Abencrū Nerb⁹
 filium, & Amasam filiū Ichranis, in eum tuo
 arburatu animaduertes, quandoquidem haecle-
 nus pœnā euasū, quòd m̄ ipso esset potētior. Cō-
 mendo tibi etiā Berz illi Ḡladit & filios, quos
 mea causa omni honore ac studio prosequēris, nō
 conservens in eos beneficium, sed referēs, pro offi-
 cijs qua

cūs quæ pater illorum in me exulem liberaliter congescit, & per quæ nos sibi debitores efficit. Præterea Gere filiū sc̄ meim Beniamitā, qui me pulsū multis affecit cōnitūs quādo Castrū petebam, moxq; ad Jordānē occurrens fidē incolūtatis tūc à me impetravit, nunc occasionem rationabilē nacl̄us punito. His mādatis filio de Repub. & amicis, & eis quos punitos uolebat, exspiravit, exactis septuaginta uitæ annis, postquam regnasset apud Hebronē tribui Iude impe ritans annos sepiē, & mēses sex, Hierosolymis uero uniuersae regionis rex annos triginta tres, uir optimus, & omnibus uirtutibus præditus, quas regē tot gentiū incolūtati prospicentē habere oportebat. Nam fortis erat ut nemo aliis, & in certaminibus pro subiectorum tutela susceptis primus se periculis obijciebat, exemplo suo nūlītē ad præclarā facinora excitās, & nō tanquā dominus pro imperio ad officiū cogens. Idem in cōsilijs prudentissimus, & egregie cal lens quid in præsens, qui sic in futurū cōduceret: adhac sobrius, mitis, benignus erga calamitosos, iustus, humanus, que quidē præcipue sunt regū uirtutes. Nec in tanta potestate unquam ab æquitate deflexit, nisi quod ad Urie uxorem attinet. Tāt̄us præterea dimitias hæredi reliquit, quāt̄us nullus alius rex uel Hebraorū uel aliorum gentium. Sepelinuit autē cum filius Solomon Hierosolymis magnificè, præter solemnia illa in regnum.

regum funeribus, in latus etiam in monumentum eius maximis dimitijs, quarum magnitudinem facile sit conicetare ex hoc quod dicimus. Nam post annos M C C C. Hyrcanus pontifex oppugnatus ab Antiocho, cognomine Pio, Demetrii filio, uolens pecunia ei dare, ut abducto exercitu obsidionem solueret, nec ualeat aliunde sumere, aperta cella monumeti Davidis, et prolatis inde tribus talentorum millibus, eorumque; parte Antiocho numerata, oppugnationis periculo se exemit, sicut et alibi indicauimus. Ac rursum post multos annos elapsos Herodes rex alia cella aperta magnam pecuniam sustulit: ad loculos tamen qui regum cineres continent, neuer eorum peruenit: singulari enim arte ita erat sub terram conditi, ut ab ingredientibus monumentum inueniri nequirent. Sed de his hactenus dixisse sufficit.

F. L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V D.
LIBER VIII.

Quo Solomon regnum adeptus inimicos expulit. C. I.

De Danide igitur et eius uirute, quatorumque; bonorum suae genti autor fuerit, et quantis bellis feliciter gestis senio cōfessus deceperit, in proximo holmiae docimur. Ceterum posteaquam Solomon

eius filius, atque etiam cum iuuenis, regnum adeptus
 ex semetia patris & decreto diuini numinis in
 solo cōscedit, populus quidē totus, ut nouis regi-
 bus solet, faustis acclamationibus precatus est
 ei perpetuam rerum felicitatem, & post regnum
 bene administratum diuina seneclutē. Adonias
 uero qui etiam uiuente paire occupare conatus est
 regnum, accessit ad regis matrē, tamq; blandè sa-
 luit. Quā quarētē nū quid uenisset quod ope-
 ra sua opus haberet, omniaq; benignè pollicēte,
 orsus est dicere, ipsam quoq; nosse, quod tā at-
 ris praerogativa, quam populi cōsensu regnum sibi
 deberetur: sed quoniā Deo uisum sit id trāsferre
 in filium eius solomonē, sc quoq; libēter ferre il-
 lius dominationē, & contentū esse præsenti con-
 ditione. Rogauit deinde ut apud fratrem pro se in-
 tercederet, eiq; persuaderet, ut bona eius pace li-
 ceat sibi ducere. Abiit accepit cū patre cubare so-
 litam. Esse enim adhuc uirginē, q pater præ-
 senio cōgredi cum ea non ualuerit. Bethsabe uero
 promisit operam suam in hoc negotio, & de hoc
 coniugio bene eū sperare uoluit, tum q rex ultro
 fratri gratificari cuperet, tum q eō preces ma-
 tris essent accessuræ: atq; ita plenū spe hominem
 dimisit: moxq; ipsa ad filium properauit, collo-
 quuntura de eo quod Adonias petenti promise-
 rat. Cui cū rex occurrisset, cōplexuq; eam ex-
 cepisset, deducta in cubiculum in quo iam erat
 regia sella, sedis, insitq; alterā matris à dextris
ponit

poni. Quae postquam cōf. dit, vñā, inquit, gratiam
 fili petenti mīhi amue, neq; tuo renutu tristiorē
 facias. Respondit ille, iuberet quicquid uellet,
 piū enim esse, mācri quidlibet cōcedere: nec o-
 portuissē eam sic p̄fari, ac si negaturū suspi-
 caretur, sed certā impetrandi sp̄cū habere. Tum
 illa rogat, ut uirginē Abisacē Adonie fra-
 tri nuptū tradat. Si rex iratus dimisit matrē,
 dicēs Adoniā maiora moliri, mirariq; se quod
 non eadē operā postulareret, ut regnū ei tanquā
 natu grandiori cederet, quādo Abisacē coniu-
 gium expetat, habens amicos potentes, Ioabum
 imperatore copiarū & Abiatharū sacerdo-
 tem. Moxq; accito Banaia p̄ficio fūellitū,
 mandauit ei ut Adoniam fratrē interficeret.
 Vocato deinde Abiathro sacerdote, Te, in-
 quire, supplicio eximuit tum alijs labores acti cū
 meo patre, tum illud pr̄cipue, quod una cum co-
 arcā translūisti. Hac autem pœna tibi erit
 Adoniē parcer sequi, ut neq; hic maneas,
 neq; in conspectū meū uenias: sed abi in patriā
 tuam, & illic ruri uiue, atq; ibi usq; ad mortem
 dege, quādoquidem talia cōmisisti propter quæ
 indignus es ut honoribus fruaris. Ob hanc itaq;
 causam abletus est sacerdotalis honor à domo
 Ithamari, sicut Deus Eli predixerat auo Abiathari, &
 translatus est in genus Phineesis
 ad Sadocū. Ceterū eo tempore quo p̄ficiatus
 in Ithamari domo fuit, post Elim, p̄imum ex ea

I 2 familia.

familia pontificē, ex Phineesē gēte priuatam uitā egerūt hi: filius Iosephi pontificis Boccias, & huius Joachamus, Joachami uero Marcohthus, & Marcohthi Arophas, Arophesi Achitobus, cuius fuit Sadocus, qui primus Dauidē regnāte pōtifex est creatus. Porrò Iobus imperator audit a nece Adonie, ualde extimuit: eius enim amicitia magis quam regis coluerat, et ideo nō immerito male suspicās ad alterare cōfugit, impunitatē se inde quæsiurū existimans, propter notā regis erga Deū pietatem. Qui posteaquā de Ioabu renuntiatum est, misit Bandiam qui ciaret eū ad suum tribunal causam dicteturū. Iobus autē negabat se famū relieturū, sed ibi potius quam alias moriturū. Hoc eius respōso per Bandiam accepto, rex ius sit, ut inibi caput eius ita ut uellet abscideretur, & hanc pœnam lueret pro duobus imperatoribus, quos cōtra omne fas ac nefas peremperat. Corpus uero sepeliri, ut peccata eius apud posteros maneret, ipse uero ac pater innocētes essent quod ad Ioab mortē attinet. Bandias uero exsequuntus mādat, ipse in imperiū copiarū ei successit. Post hæc abrogato Abiatharo pōtificatu, rex solū Sadocum id sacerdotium obtinere uoluit. Semei deinde imperauit, domo Iherosolymis exstructa inibi apud se manere, interdicto Cedronis torrentis transiū: aut si secus fecerit esse capite multandū: nec cōtemnis intermissione, iureinrado homin

hominē ad id mandatū seruandū adegit. Semper
 uero professus sibi gratissimū hoc regiū māda-
 tum, & iuratus facturū se imperata patria re-
 licta Hierosolymis domicilium habuit. Triennio
 deī ex actō, cū audisset duos fugitiuos suos apud
 Gittā agere, retracturus eos illuc proficiscitur.
 Rex autē posteaquā intellexit eū unā cū illis re-
 uersum, agrē tulit nō præscriptū modō suū con-
 temprim habitū, sed sacramentum etiā Dei ui-
 latum: accitoq; mox, Nonne tu, inquit, iurasti te
 nunquā me derelicturū, neq; ex hac urbe in alia
 cōmeaturū? non euades pœnā periurij, uir pessi-
 me, sed lues etiā illa quæ olim per petulantiam in
 patrē meū electū es dībacchatus: ut scias quod
 nihil lucrētur nocētes, etiā si nō statim post pec-
 catū puniantur, sed per omne tēpus quo propter
 impunitatē securi sibi uidetur, crescit illorū pœ-
 na quam iamdudū sunt promeriti: atq; ita se-
 meim iussu regis Banaias interfecit. Solomon 11.
 autē sublati iam inimicis, regnoq; cōstabilito, 3. Reg. 3.
 Pharaonis Aegyptiorū regis filiā duxit uxori-
 rem: instauratisq; Hierosolymorū mœmbus ma-
 ioribus multo et munitoribus, in trāquillissima
 pace Rēpublicā deinde administrauit, nihil im-
 peditus iuuenili aetate, quo minus uel iustitia co-
 leret, & leges custodiret, uel mādata, quæ à pa-
 tre morituro acceperat, exsequeretur: sed non se-
 cus ac si grādis natu esset, maturāq; iam prudē-
 tia, omnibus rebus diligentissimè prospiciebat.

De sapientia solomonis & prudentia & diuitiis,
quodq; primus Hierosolymis templum ædifi-
cavit.

CAP. 1L

Visum est autem ei Hebronem petere, & su-
per altare æreum à Moysè fabricatū sa-
crificare, mille victimarum holocaustatis cæ-
lestī numini oblatis : qui honor Dco fuit acce-
ptissimus: illa ipsa enim nocte cum in somnis ei
conspiciendū se præbuisset, iussit eum postulare
quicquid donorū pro hac pietate repedi sibi cu-
peret: Solomon uero pulcherrimum quiddam ac
maximum petiit, quod & Deus libētissime lar-
gitur, & homini est utilissimum. Non enim au-
rum, aut argentum, aut alias id genus diuitias,
ut homo iuuenis petiit: nam hæc sola uulgo ho-
minum uidentur expereda, hæc sola diuina mu-
nificentia digna. Sed da mihi, inquit, domine
mentem sanam, & intellectū bonum, ut his ac-
ceptis populum hunc uerè ac iustè iudicare na-
tum. Hæc postulatione delectatus Deus, polli-
citus est se etiam alia que non petierat, additu-
rum, diuitias & gloriā: sed ante omnia talē in-
tellectū ac sapientiā, qualē antehac nemo ha-
buerit, uel regū, uel priuatorū. Adhæc conser-
uaturū regnū in eius familia per multas atates,
modò iustus esse pergaat, Deoq; per omnia parere
et paternis uestigüs incedere, præcipuas eius uir-
utes imitando. His diuinitus auditis solomon è
stratis se proripit, et adorato Deo Hierosolyma
est reuer.

est reversus: & mactatis ante tabernaculum plus
viris uictimis, epulū omnibus suis exhibuit. Per
eosdem dies iudicium ad eum delatum est arduum,
cuius exitum inuenire fuit difficile. Rcm autē con-
troversam de qua lis erat, necessarium duxi in-
dicare, ut qui hæc legint difficultatem discernen-
di intelligant: & si quando tale quippiam inci-
derit ad exemplar solertia regiae difficultatem di-
squirendi sibi comparent. Due mulieres quæstus
meretricij uenerunt ad eum. quarū altera quæ in-
iuriam pati uidebatur, sic est exorsa: Ego, Rex,
& mulier hæc habitamus in eodem cubiculo: ac-
cidit autē ut ambae eadem die, eademq; hora in-
fantes masculos pareremus: post triduum ista in-
xià cubanum suum infantem per somnum oppres-
sus, & sublato è meo gremio infante meo, mor-
tuum illum dormienti mihi in sinum imposuit:
illucescente die mammam præbere uolens infan-
ti, meum non inueni, sed istius mortuum uidi iuxta
me iacentē, id quod certissimis indicijs deprehendi:
& quia repetens meum filium nihil profeci,
ad tuum auxilium domine consugi: nā quia pro-
pter solitudinem nemo est qui coarguat, pertinaci-
ter quod meum est abnegat. Tum rex interrogat
alteram, ecquid habeat quod accusationi huius
opponat. Illa negante se hoc fecisse, & assueran-
te suum esse superstite infantem, alterius uero mor-
tuum: nemineq; inueniente quid decerni posset, sed
omnibus ne in re obscurissima cunctis solue-

Rex tale quiddam excogitauit. Ius sis afferrī infantibus, tam viuo quam mortuo, vocat quēdam è satellitibus, imperatq; ut striō gladio puerū virumq; secet in duas partes, quō utraq; dimidium accipiat tam viui quam mortui. Hanc sententiam totus populus tacite dānabat ut puerilem: sed interim cū uera mater exclamasset, non ita faciendum, scd potius alteri addicendum infantē: sibi enim sat esse si viuum uideat, etiam si alienus existimetur: altera uero parata esset, ex alieno dolore crudelē uoluptatem capere: animadueriens rex has postremas uoces non fngi, ei que exclamauerat infantē adiudicauit, quod hēc re uera mater esset: alterius uero malitia damnauit, quod & suum perdidisset, & amicas infantem perdere conaretur. Vsum est hoc populo insigne argumentū regiae prudentiae simul & sapientiae, & ex illa die non securus quā diuina men

3. Reg. 4. te prædicto obtemperabant. In tota autem sua ditione præfatos & duces habuit hos: Toparchias Bethleemis, quæ forē Ephrāi complectebatur, præerat Vres. Ea uero in qua Dora sunt & regio maritima, parebat Aminadabo Solomonis genero. Magnus campus erat sub Banaia filio Achili, cuius præfectura cōtributā erat & ea regio quæ usq; Jordānem pertinet. Galaditicam & Gaulaniticam usq; montem Libanū, urbesq; in eis sexaginta magnas ac bene munitas Gabarīs administrabat. Achinadabus Galilee

toti Sidonem usq; praerat, habens & ipse in matrimonio Solomonis filiam nomine Basimā, & a ritimam uero quae est circa Arcen Banacates obtingebat: Saphates Iabyrium mōtem & Carmelum, totamq; inferiore Galileam. Sube & Beniaminica diutio fuit commissa. Tabares regionem trans Iordanem sitam sub se habuit. & rursum his omnibus unus praerat princeps. Mirandum autem in modum per id tempus auctae sunt res Hebreorum, & tribus Iuda, populo ad agrorum colendorum studium conuerso. Pace enim potissimum nullis bellicis tumultibus distracti, ad hanc optatisima libertate audiē perfruentes, in hoc potissimum erant intenti, ut suas quisq; facultates augeret, & maioris precij faceret. Erat præterea regi alijs praefecti, qui Syrorū ceterorumq; barbarorum Euphratē inter & Aegypti incolentium gubernabant regiones, tributa ex eis colligendo. Hi barbari conferebant in quotidianos regiae mensē sumptuosimile coros triginta, farina sexaginta, sagittarios boues decem, & pascuales uiginti, & sagittarios agnos centum. præter capturas uenationum, quae constabant cervis ac bubalis, præterq; aues & pisces. Tantam etiam currū mulierudinem habebat, ut quadraginta millia præsepium numerarentur, in quibus equi iugales alabantur: & absq; his equitatus ei fuit duodecim nullum, quorū media pars Hierosolymis circa regem uerabatur, reliqui uero sparsim

I s per

per nullas regias degebant: & qui regis impensis
praerat, idem etiam equis necessaria suppedita-
bat, eò conuehendo ubiq; rex habitaret. Tanta
autē fuit sapientia & prudētia, quam Solomon
diuinitus acceperat, ut omnes priscos superaret,
atq; etiam Aegyptios, qui omnium sapiētissimis
habentur, longè post se relinquere. praecelebat
etiam eos qui per idem tempus in maxima op-
nione sapientiae fuerunt apud Hebreos, quorum
nomina non tacebo. Fuerunt autem hi: Atha-
nios, Aemamus, Chalceus, Dodanus, filij He-
mazonis. Composuit etiam libros Odarū & Car-
minum quinq; supra mille, & parabolicarum ac
similitudinum Libros ter mille: cui libet enim spe-
cifici plantarū suam adhibuit parabolam, ab hy-
sopo usq; cedrum: idem fecit de pecoribus &
ceteris terrestribus animātibus, natatilibusq;, &
quaē per aērem feruntur: nullius enim horum na-
turam ignoravit, aut inscrutatam reliquit: sed
circa omnes philosophatus est, & sciētiām pro-
prietatum carum summā p̄fē tulit. Quin &
eam rem diuinitus consecutus est ad utilitatem
& medelam hominū, quaē aduersus demones est
efficax. Incantationes enim cōposuit, quibus mor-
bi pelluntur: & coniurationū modos scriptos rel-
quit, quibus cedentes demones ita fugātur, ut in
posterū nunquam reverti audeat: atq; hoc san-
ctionis genus nūc usq; plurimum apud nostrates
pollet. Vidi enim ex popularibus meis quendam
Eleaz

*Eleazarū, in presentia V. sp̄asiani & filiorum
& tribunorum reliquorumq; militū, multos ar-
reptiios percurātē. Modus uero curationis erat
hic: Admoto naribus dēmoni acī anulo, sub cu-
iū sigillo inclusa erat radicis species à Solomone
indicata, ad eius olfactū per nasum exiraheba-
tur dēmonium: & collapsō mox homine, adiurā-
bat id ne amplius rediret, Solomonis interim men-
tionē faciens, & incantationes ab illo inuentas
recitans. Volens deinceps Eleazarus his qui aderant
ostendere sue artis efficaciam, non longe inde pa-
nebat poculum aut polubrū aqua plenū, impera-
batq; dēmonio hominem exēti ut his subuersis
signū daret spectantibus quod reliquisset homi-
num: quo factō nemini dubiū erat quanta fuisse
Solomonis scientia & sapientia: quamobrem li-
buit hoc quoq; narrare, ut omnibus nota sit exi-
mia regis huius natura, quamq; charus deo fue-
rit, & in omni genere virtutum excellētissimus.*

*Porrò Tyriorū rex Iromus audit⁹ quod Solomon;
patrī in regnū successisset, uehemēter est gauisus:
nam Danidis amicus fuerat, & per legatos sa-
lutaio gratularus est præsentem felicitatem: per
quos Solomon scripsit ad eū in hūc ferē modum.*

*Solomon Iromo regi. Scito patrem meum cum
noluisset edificare tēplum Dio, bellis assiduis im-
pediebat: neq; enim prius à subiugandis hostib⁹
destituit, quā omnes sibi tributarios reddiret. Ego
uero gratias habeo pro pace quanunc fruimur,
& præf*

Et præsentii otio decreui uti ad exstruendum
 cœlesti numini domicilium, id enim à me fa-
 bricandum, iam antè pairi meo Deus prædi-
 xit: quamobrem rogo, ut aliquos unà cum meis
 mittas in montem Libavum ad materiem cæden-
 dam: quandoquidem hanc artem Sidonij melius
 callent quam nostrates: mercedis autem quanta
 huicmodi operarijs persoluenda sit, te arbitrum
 facio. Eam epistolam Iromus libenter legit, so-
 lo moniq; in hunc modum rescripsit. Rex Iromus
 regi Solomoni. *Gratia Deo quod tibi paternum*
principatum tradidit, uiro sapienti & omni uir-
tutu genere prædicto. Quare cum nib; l mihi gra-
tius accidere potuerit, uoluntati tuae libens obse-
quar. Excisis enim multis & magnis trabibus
cedrinis atq; cyparis inis, per meos ad mare dedu-
cendas curabo: eosdemq; in bebo ut compactis ra-
tibus ad quemcunq; uolueris tuae regionis locum
eas appellat, unde post per tuos Hierosolyma de-
poventur. Tu uero hanc nobis gratiam repones,
ut exportandi ad nos frumenti potestate facias,
quo utpote insulares maximè indigemus. Edi-
runt lucrarum exemplaria hodieq; durant, tam
in nostris quam Tyrriorum annalibus: & si cui
liburie hac certius cognoscere, imperata à pu-
blicorū cōmentariorum conservatoribus usendi
copia, comperiet eorum scripta consonari cū his
quaæ à nobis produntur. Quod ideo admonui, ut
qui hac legunt, sciant nos nihil ueris affingere.
neq;

neq; uerisimilia quedam & ad delectationē accommoda narrationi nostrae interferere, atq; deinde postulare ut lector nihil amplius disquirendo fidē nobis habeat: quandoquidem in hac commentatione à decoro discedere absq; nefario scelere non licet: qua propter non recusamus quin scripta nostra recipiantur, nisi talia sunt ut eorum ueritas ualidissimis argumentis approbari possit. Ceterum Solomō rex acceptis regis Tyriorum literis, & facilitatē eius & benevolentiam collaudauit, & insuper quibus ipsum cupere intellexit, præmīs cum est remuneratus, frumenti annuos bus mille coros muti ēdo, & totidem olei basdos: badus autem capit sextarios LXXI. parvum quoq; uini modū illi exhibuit. Et ab his iniūiis amicitia regum horum exorta, maioribusq; incremētis aucta, in tantū adoleuit, ut in perpetuum firmā durauerit. Solomon autem à populo suo millia XX. operariorum exigit, prudenter inter eos operas partiuit, quò minus labor sentiretur. Decem enim millia ius sit in Libano syluam per mensim integrum cædere, ac deinde per duos alios domē interquiescere, dum reliqua uiginti millia suum opus absoluum, ita ut quarto demum mense labor ad primos illos decies mille rediret. His omnibus Adoramus est præpositus. Præter hos erat in opere inquilini illi quos David eō deslinuerat, conuictores faxorum cæteraque materiae LXXM, & camētarū LXXXM.

magist

magistriq; horum ter mille &c c. ijs mādatum
fuerat ut saxa praegrandia exciderent in usum
fundamentorum templi, eaq; in monte prius in
quadrūm dedolata, ita demum in urbem conue-
herent: idq; non modò indigenis, sed & missis ab

I I I. Iromō opificibus erat iniunctum. Exorsusq;
y. Reg. 6. est Solomon fabricam hanc anno regni sui quar-
to, secundo mense, quem Macedones artemisium
noscāt, Iar uero Hebræi, annis D X C. duobus post-
quam Israēlita ex Aegypto excesserant: nulle
& x x. annis post Abramī ex Mesopotā-
mena regione in Chanaanam migrationem: post
diluvium uero annis M C C C C X L. quod si ab
Adamo creato usq; templi edificationem tēp-
rum ratio subducatur, cōperientur anni M M M
C I I. Initium uero fabricādi tēpli in annum un-
decimum regni Iromi incidit, apud Tyrū regnan-
sis, quæ condita est C C X L. annis ante quam tem-
plum exstrueretur. Iecit igitur rex in altissimam
serra profunditatem fundamenta templi ē saxis
malidisimis, quæ contra omnem temporum iniu-
riam resistere possent, ita ut cum coniuga terra
coalita solum ac firmamentum imponendis sub-
structionibus præberent, & propter inconcussam
soliditatem facile molem edificij cum paratu or-
namentorum sumptuosissimo perferrent, non mi-
norem admirationem habitura, quam quæ su-
pernè ad ampliitudinem, pulchritudinem & ma-
gnificentiam operis per artifices elaborata sunt:
ex dñis

exstruxeruntq; illud usq; lacunar ex albo lapi-
 de. Huius adiscij altitudo fuit cubitorum sexae-
 ginta, & totidem longitudo, latitudo uero uiginti.
 Super hoc autem erat aliud adiscium pars
 mensura, ita ut tota altitudo templi centum ui-
 ginti cubitis constaret. uersum autem erat ad
 Orientem. Et porticus in aditu eius erat uiginti
 cubitorum longitudinis, iuxta mensuram latitu-
 dinis templi, lata cubitos decem, surgens in altum
 cubitis centum uiginti. In circuitu deinde templi
 construxit triginta cellas, que inter se constipate
 & externe parietes templi fulciebant. eratq; in-
 ser se peruiae. & patetabant singulae in longum ui-
 gintiquinq; cubitos ac totidem in latum, & ui-
 ginti cubuis attollabantur. Super has alia series
 cellarum erat exstructa, super quarursum alię,
 omnes inter se numero & amplitudine pares, ita
 ut coniuncte inserius adiscium aequaliter altitu-
 dine. Nam superius non erat circumadiscatum.
 fuerunt autem omnia cedro-coniecta. Et celle
 quidem suum quaq; tectum habebant, non pro-
 ximo contiguum reliquum ex longissimis trabi-
 bus erat consertum, ad utrumq; latus pertingen-
 tibus, ita ut ipsi parietes hoc pacto consubstanti
 firmiores redderentur. His trabis subnexa erat
 laquearia politissima, cælaturis & bracis au-
 reis ornata. Parietes etiam eedrinis tabulis au-
 ro illatis erant incrustati, ita ut omnia renide-
 rent auro, & invanis oculos fulgor undique
 occurrerent

occurrens perstringeret. Tota uero structura ex lapidibus polinis mis constitutus, ita ad unguem inter se quadratis, & commissuris oculos fallentibus, ut intuentibus nullum usquam mallei aut cuiuslibet fabrilis instrumenti vestigium appareret, sed connata potius omnia quam arte congesta uiderentur. Porro ascensum in superiore templi pariem sic commentus est rex, ut cochleam in hunc usum crassitudini parietis includeret. Hac enim pars non habebat ab oriente magnam ianuam ut inferior, sed a lateribus intrat parua hostiola: nec parum ad firmitatem conferabant tabule cedrine se inuicem complectentes, & crassis catenis inter se constrictae. Diviso deinde in duas partes fano, penetrare eius uiginti cubitorum nulli fecit accessibile, reliquum quadraginta cubitorum spaciun in usum sacerdotum consecravit: & in pariete adytum a reliquo corpore separante fores apposuit cedrinas, has quoq; calatas & inauratas. eas prætexuit uelis picturatisimis, hyacintho, purpura, coco, byssog; splendidissimo ac mollissimo distinctis. Post hæc in adyto uiginti cubitos quaqua uersum patente dedicauit duos cherubinos ex auro solido, utrumq; quinque cubitorum altitudine. uterque duas alas habebat ad quinque cubitos protensas. quapropter non longo seiuectos inter nullo statuit, ut una ala australem parietem attingerent, altera septentrionalem: reliqua due se se conting

contingentes in medio si tam arcam protegeret.
 Haec cherubicae effigies quānam specie fuerint,
 nemo uel cōcere potest uel eloqui. Pavimentum
 etiā templi constrauit laminis auris. Ianua de-
 dum sores altitudini parieis pro poriōne cōue-
 nientes addidit, latas cubitos uiginti, & auro
 illatas. Atq; ut cōpēdīo dīcā, nihil rā intus quā
 foris omisi, quod non inauraret. Oppansum est
 præterea aulū & huic ianua, simile illi quod
 interior ianua habuit. Ceterum porticus nihil
 tale habebat. Post hac Solomon accersiuit Tyro 3. Reg. 7.
 ab Iromo artificem nomine Chiramum, filium
 mulieris Nephthalitidis, patre Tyro ab Israēli-
 zis oriundo, operarium insignem in quauis mate-
 ria, sed præcipue in auro & argento ac are. Hu-
 iss opera usus est in omnibus quae artificiose in
 templo fieri soluit. Fecit duas colūnas areas cras-
 studine quatuor dignorum, altas dece & octo
 cubitos, quarū circumferentia duodecim cubitos
 complebat: his impositæ erant capitella su-
 filia liliata proceritate quinq; cubitorū, quibus
 circundata erant retiacula area quæ operiebant
 lilia, dependebantq; inde dñe series malorum
 punicorum ducentorū numero. Eas columnas po-
 suit in adiuu uestibuli, alteram à dextris nomi-
 natam iachin, alteram à sinistris nominatam
 boz. Fecit etiam uas aheneum fusile semiorbis
 specie, quod propter capacitatem appellatum est
 mare. Erat enim labrum patens per dimen-

tem lineam in cubitos decem, crastitudine palmarum, eius meditulum sustinebat arspira decies replicata, cuius dimetiens linea fuit cubitalis. Id labrum circulus habuit duodecim iuueni ad iras quatuor uictorum obuersi terni, quorum postica subsidebant ut eis orbiculari illud uas incumberet, in medio sui depresso. Capiebat autem hoc mare congiore tria millia. Fecit preterea laborum decem bases areas quadrangulare: harumque longitudine fuit cubitorum quinq; latitudine quatuor, altitudine triu: huius operis paries seorsim fabricatae sic compingebantur. Quatuor erant columella per totidem angulos dispositae quadrangule, quibus latera basium mirumq; inscrebantur: erant autem in hac triperteita, et inter iuncturas calaturis distincta, alibi leonis effigie, tauri alibi aut aquila. Columelle quoq; eisdem calaturis erant ornatae. Torum uero opus quatuor rotis suspendebatur, que fusiles erant, habebantq; modiolos et radios, sesquicubitali inter mirumq; extremitatē intervallo: eratq; mirū uidere rotarū circumferētias, quomodo lateribus basiū coaptatae cantis suis inscrebant. Angulos autem supernè continebant fusiles humeruli manuum extensarum: his impo sita erat spirā, cui labrum inscrebatur, ita ut manus sublimeri uideretur: qua parte effigies leonum et aquilarum sic erant adaptatae, ut connatas pueras, interuenientibus inter eas palmarum

marum arbusculis. *Siq;* hæc fuit decem basiū
ſtructura. Deinde ex eodem are fecit decem la-
bra rotunda copchæ ſpecie, quorum quodq; ca-
piebat congijs quadraginta: erat enim altitudo
quatuor cubitorum, & tamundem ſpatij pate-
bat inter margines. Ea labra decem illis baſi-
bus imposuit, quas mechenois ſua lingua appelle
labant: horum quinque ad ſinistrum latius tem-
pli ſeptenrionale collocauit, totidem ad dextrum
auſtrale, ita ut orientem ſpectarent: quo loco
etiam mare illud dedicauit. Omnibus deinde aqua
repletis, mare quidem in eū uſum aſignauit, ut
inde ſacerdotes templum ingredientes manus ac
pedes abluerent, ad altare aſcensuri: libra au-
tem ut eorum aqua purgarentur intestina ac
pedes animantium ad holocausta deſlinatorū.
Fabricauit etiam altare areum uiginti cubito-
rum longitudine, totidem latitudine, altitudine
decē, in quo holocausta incenderetur. Fecit
iū ūafa ciuiſ ex are omnia, libetes & amulas,
renaculi & harpagones, & reliqua, aurī ful-
gorē referentia. Mensas quoq; multas dedicauit
rex, & in hiſ una magnā aurea, in qua propon-
ebantur ſacri panes: reliqua non multo dete-
riores diuerso modo ſacta ſuſtinebant phialas
& pateras, aureas uigesies mille, argentearum
quadraginta millia. Cand. labrorum iucm fecit
decem mellia iuxta præceptum Moysis: ex qui-
bus unum in templo dedicauit, ut interdiu luceret

K. a. iuxta

juxta legē: & mensam unā impositos panes hā
bemē, sitā ad septenā ratione tēpli latus ex ad-
uerso candelabri: id enim ad australē latus col-
locauerat: mediū autē inter utrumq; locū obtine-
bat altare illud aureum. Hac omnia continebat
anterior illa tēpli pars quadraginta cubitos lō-
ga, & uelo dissipata ab adyto: illō enim arca
erat inferenda. Cantharorū autem uinariorum
ocluaginta millia rex cōparauit, & phialarū
aurearū millia decem, argentearum uero alterū
tantum. Lanicum iūem aurearum, ad offerendā
in eis similam maceratam ad altare, ocluagin-
ta millia, duplum uero argentearum. Cratera-
rum quoq; in quibus similam oleo subipebant,
sexaginta millia aurearum, & alterum tantū
argentearum. Mensurarum uero quales Moysi
hīn uocantur, & assaron, aurearū erant uiginti
millia, & duplicatus numerus argentearum.
Accerrā quoq; aurea & quibus odoramenta in tē-
plum inferri solent, erant numero uiginti millia:
& aliae, quibus deserebatur ignis a magno al-
tari in paruum inter templū situm, quinquagin-
ta millia. Paratae erant & sacerdotales vestes
in usum pontificum, annumeratis talaribus &
epomidibus atq; logio cū suis gēmis in uniuer-
sum mille. Corona uero in qua Moyses Dei no-
men inscripsit, unica fuit, & usq; in hodiernū
permāsit. Stolas autē sacerdotales ē byssō fieri en-
travit, cū decies mille zonis purpureis, & tuba-
rū

rum quales Moyses prescripsit C C M. Ne alias
 stolas byssimas Leuitis hymnorū cantoribus, nu-
 mero ducēta millia. Instrumentorū præterea mu-
 sicorū, quæ naula & cimyra vocantur, in usum
 hymnodiarū ex electro confecit quadringentā
 millia. Que omnia Solomon ad honorē Dei ma-
 gnifice paravit, nullis parcens sumptibus: sed
 omni liberalitate usus hac in thesauris Dei cō-
 didit. Circumdedit deinde tēplo septum quoddā
 trium cubitorū altitudine, quod nostra lingua
 gison vocamus, exclusurū profanā multitudinē,
 & solos sacerdotes admissurum. Extra hoc se-
 ptum erat fānum, porticibus magnis ac latis
 cinctum, & portis altis patens, quarum singula
 singulos uentos spectabant, & foribus auratis
 cludebātur: in hoc fānū cuilibet ē populo, puro
 modo ac casto, & præscriptorum legis obseruā-
 ti, accessus patebat. Dici autē non potest, ac uix
 etiā oculis credi, quā mirandum fuerit illud ex-
 terius fānū: nullibus enim explevis, tam profun-
 dis, ut ad prospectum oculi caligarent & agge-
 sta ad quadringentos cubitos terra, eam uertici
 montis in quo templi exstructum est aquāuit:
 atq; hoc modo factum est ut area fani cum solo
 tēplo & quaretur hanc cinxit duplicitibus portici-
 bus, quas colūna ē nativo saxo sustentabā. &
 laquearia cedro expolita regebant. Fores uero
 habebant omnes ex argento fabricatas. His III I.
 ta magnis ac pulchris operibus & donarijs se- 3. Reg. 8.

ptennio perfectis, non ad opulentiae modo, sed et
 celeritatis ostentationem: que enim atatem inte-
 gram hominis poscere uidetur, tam brevi si
 ad magnitudinem conseratur tempore erant abso-
 luta: Solomon rex per literas iussit magistratus
 ac seniores Hebraeorum totum populum Hierosoly-
 ma congregare, ad spectandum templum, et ad
 transferendam illuc arcam Deo sacratam: de-
 nuntiataq; omnibus profectione Hierosolymita-
 na, septimo dictum mense conuenerunt, qui no-
 stratibus est ihuri, Macedonibus hyperberetibus:
 incidiq; in idem tempus scenopedia, scutum apud
 Hebreos sanctissimum et maximum. Tollentes igi-
 tur arcam, et tabernaculum quod Moyses con-
 struxerat, et omnia uasa ad ministerium sacri-
 ficiorum Dei parata, transportauerunt in tem-
 plum: accesseruntq; illo cum uictimis iam rex
 quam universus populus ac Leuita, lib. minibus
 et multo hostiaru sanguine ui. im perfundentes,
 et infinitam uim odoramentorum adolescentes, ut
 circumquaq; totus aer suavitate repletus etiam
 longe remotis sentiretur, constanti omnium opi-
 nione, aduentare Deum ad inhabitandum reces-
 exstructum ac dedicatum sibi locum: nam neque
 hymnos canentibus, niq; choreis ducentibus, laf-
 situdo est oborta, dum ad templum peruenirent:
 atq; in hunc modum arca est translata. Quum
 uero iam in adytum inferri deberet, reliqua quidem
 multitudo abscessit, soli uero bainantes sacer-
 dotes

dotes inter duos cherubinos eam deposuerunt: que effigies coniunctis alarum excreverantibus (sic enim artifices eas fecerat) arcā uelut sub umbella aut cholo protegērunt: cōmībat hæc nihil aliud quam duas tabulas lapideas, quæ decem præcepit. Dei ore in mōte Sina produxerunt, insculpta eis conseruabantur. Candelabrum autem & mensam & altare aureū statuerunt in templo ante adyntum, eisdem locis in quibus in tabernaculo prius sita fuerant: ubi quotidianas hostias offerebant. Ceterum altare arcum pro foribus templi est possum, ut aperitis illis in conspectu esset sacrificiorum magnificèria, reliquum aerò uasorum instrumentum omne in unum congregatum, intra templum est repositum. Postquam autem omnibus quæ ad arcā attinabant ritè peralii sacerdotes sanctuarium exiuerunt, repente globus nebulae, non asper, nec qualis hiberno tempore granulos pluvia condensatur, sed diffusus ac tēperatus in tempore influxit: & primo sacerdotū uisum ut uix se hinc cernent obscurauit, deinde in omnibus eam cogitationem excitauit, quod Deus in tempore descendens, præsens ac libens hoc domicilium sibi optaret. His talia uolentiibus animo, rex qui tum forte sedebat, assurrexit: herbisque & se & Deo dignis calidæ numen est allocutus. Tu quidem, inquit, sempiternam domum habes domine, nec ignoramus te tibypsi hanc universi molam condidisse, quaæ caelo, aëre, terra

ex mari costat, quā totam implet, nec tamē ab
 ea caperis: hoc uero tēplū ideo tuo nomini ador-
 nauimus, ut in hoc sacrificijs ac precibus in cæ-
 lum missis tibi propitio litaremus, certò persuasi
 quod ex heic ades, et nusquam interim abes.
 Cū enim omnia uideas, audi. us omnia, nihil ob-
 stabit hæc ades quo mēius ubique te dignum
 est habites, à nemine alienus, et omnibus pro-
 ximus, præcipue his, qui te desiderat nocte dieq;
 præsens ac propius. His uocibus Deum, preca-
 turus, uocuit orationem ad populum, docens eos de
 potentia Dei simul et prouidentia. Hunc Da-
 uidi suo patri futura, quæq; sā euenerint, quæq;
 euentur a fint prædictisse: hunc ipsi nondum na-
 to nomen imposuisse, quo uocandus esset: quodq;
 paterni regni successor templum ei adificatus
 esset prænuntiassē. Ergo cūm naticinium magna
 ex parte euentu sit comprobatum, debere eos Deo
 laudes offerre cum gratiarum actione, et de
 promissionibus futura felicitatis nihil dubita-
 re, quibus iam nunc fidem adstruci conspicerent.
 His affatus multitudinem rex, rursum ad tem-
 plum uertit oculos, et extensa ad multitudinem
 dextera: Operibus quidē, inquit, impossibile est
 hominibus gratiam Deo pro acceptis beneficijs
 reddere. Nullus enim rei diuinū numen indiget,
 nimirum maius quam cui tales retributio[n]es
 conueniant: sed hoc uno quo nos ceteris anima-
 bilibus præstantiores holmisti, laudare nos maie-
 sticem